

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VIII, năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VIII, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tạo sân chơi cho học sinh, sinh viên Thủ đô rèn luyện, nâng cao năng lực ngoại ngữ, góp phần thúc đẩy khả năng hội nhập quốc tế.
- Tạo môi trường để học sinh, sinh viên Thủ đô giao lưu, chia sẻ, phát huy thế mạnh bản thân về ngoại ngữ; giúp Nhà trường, hệ thống tổ chức Đoàn - Hội đánh giá đúng năng lực ngoại ngữ của học sinh, sinh viên theo chuẩn đầu ra quốc tế.

II. YÊU CẦU

- Các tổ chức Đoàn - Hội trực thuộc, học sinh, sinh viên Thủ đô tích cực tham gia dự thi; công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, tạo hiệu ứng lan toả mạnh mẽ, thu hút sự quan tâm của giới trẻ, của xã hội về việc phát triển, nâng cao năng lực ngoại ngữ trong xu thế công dân toàn cầu.

III. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

3.1 Chủ đề: Shine your light

3.2 Thời gian: Từ tháng 9 đến tháng 11/2024

3.3 Thể thức: 02 bảng thi đấu (01 bảng thi khối THPT; 01 bảng thi khối Đại học, Cao đẳng, Học viện)

3.4 Đối tượng tham dự: Học sinh THPT và sinh viên các trường đại học, cao đẳng, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội

* Lưu ý: Không bao gồm các học sinh, sinh viên đã có chứng chỉ IELTS 6.0 trở lên.

IV. NỘI DUNG, CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi và sử dụng một tài khoản duy nhất. Tài khoản hợp lệ là tài khoản đăng ký chính xác, cụ thể các thông tin cá nhân xác thực với thí sinh tham dự.

4.1 Vòng Sơ loại

- Thí sinh đăng ký và tham dự thi từ 10h00 ngày 15/9/2024 đến hết ngày 10/10/2024 tại trang web: www.englishtalentcontest.vn

- Danh sách dự thi và kết quả thi vòng Sơ loại sẽ có trên website của Cuộc thi.

- Kết thúc vòng sơ loại, BTC sẽ lựa chọn 100 thí sinh có điểm cao nhất, từ trên xuống dưới ở mỗi bảng thi để tham dự Vòng Bán kết.

4.2 Vòng bán kết

a) Hình thức thi: thi trực tiếp theo định dạng bài thi Cambridge và IELTS gồm 3 kỹ năng: Nghe, Đọc, Viết;

b) Thời gian thi: Ngày 12/10/2024

+ Sáng: Thi Nghe, Đọc, Viết khối THPT

+ Chiều: Thi Nghe, Đọc, Viết khối Đại học, Cao đẳng, Học viện.

c) Căn cứ vào kết quả dự thi và số lượng thí sinh tham gia để Ban tổ chức sắp xếp lịch thi bán kết bổ sung;

d) Địa điểm thi: Trung tâm ngoại ngữ ICE IELTS (20 Đặng Thùy Trâm, Cầu Giấy, Hà Nội);

e) Danh sách dự thi và kết quả làm bài thi vòng bán kết sẽ được đăng công khai trên Website: <https://www.tainanganhnguthudo.com>.

g) Kết quả cuộc thi BTC sẽ lựa chọn từ cao xuống thấp và lấy 25 thí sinh cấp THPT và 25 thí sinh cấp Đại học, Cao đẳng, Học viện để tham dự vòng chung kết.

4.3 Vòng Chung kết

- Thời gian thi (*dự kiến*): Tháng 11/2024

- Địa điểm thi: Trường Đại học Mỏ - Địa chất (18 Phố Viên, Bắc Từ Liêm, Hà Nội)

- Vòng Chung kết sẽ diễn ra các phần thi Đồng đội và Cá nhân; Các thí sinh lọt vào Vòng Chung kết sẽ được tham gia Chương trình Mentoring (Cố vấn) chuyên sâu về Tiếng Anh (*Chi tiết trong Thẻ lệ Cuộc thi*)

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (*dành cho cả 2 Bảng thi*)

* Giải Đồng đội (cho các thành viên trong đội)

- 01 giải Nhất: Bằng khen của HSV Thành phố Hà Nội và phần thưởng hiện kim;

- 01 giải Nhì: Bằng khen của HSV Thành phố Hà Nội và phần thưởng hiện kim;

- 01 giải Ba: Bằng khen của HSV Thành phố Hà Nội và phần thưởng hiện kim;

- 02 giải tập thể có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất.

* Giải Cá nhân (Phần thi Hùng biện cá nhân)

- 01 giải Nhất: Bằng khen của HSV Thành phố Hà Nội phần thưởng hiện kim;
- 01 giải Nhì: Bằng khen của HSV Thành phố Hà Nội và phần thưởng hiện kim;
- 01 giải Ba: Bằng khen của HSV Thành phố Hà Nội và phần thưởng hiện kim.

* Đồng thời thí sinh đạt Giải Nhất, Giải Nhì, Giải Ba sẽ được ICE IELTS tài trợ 100% Khoá Trại Hè IELTS của trung tâm

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Hà Nội

1.1. Ban TN Trường học Thành đoàn, Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm:
 - + Tham mưu các văn bản phục vụ cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo;
 - + Liên hệ và phối hợp chặt chẽ với các trung tâm trong quá trình chuẩn bị và thực hiện chương trình;
 - + Tổng hợp thông tin và thống kê số lượng thí sinh tham gia dự thi qua các vòng của cuộc thi;
 - + Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi công tác triển khai, tổ chức của các cơ sở Đoàn trực thuộc;
 - + Tìm kiếm nguồn lực, xã hội hóa phục vụ cuộc thi.

1.2. Ban Tuyên giáo Thành đoàn

- Thường xuyên đăng tải, cập nhật tin, bài tuyên truyền về cuộc thi trên các website, fanpage đang quản lý;
- Chịu trách nhiệm mời và đôn đốc báo chí, truyền hình đến dự, đưa tin cho chương trình;
- Phối hợp với Ban Thanh niên Trường học tổ chức chương trình để tích cực đưa tin, bài, phóng sự truyền hình... tuyên truyền, livestream vòng chung kết cuộc thi, phổ biến rộng rãi các hoạt động của cuộc thi

1.3. Văn phòng Thành đoàn, bộ phận Kế hoạch - tài vụ:

Phối hợp với Ban Thanh niên Trường học chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất; khen thưởng; kinh phí tổ chức; kinh phí giải thưởng theo cơ cấu thể lệ Cuộc thi và quy định tài chính hiện hành.

2. Học viện đào tạo ICE Ielts

- Là đơn vị phối hợp với Thành đoàn đảm bảo về chuyên môn, bố trí địa điểm và phối hợp tổ chức trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.
- Là đầu mối phối hợp với Thành đoàn giới thiệu chuyên gia tham gia cố vấn, Ban Giám khảo trong công tác tổ chức cuộc thi, triển khai, thực hiện các nội dung.

3. Quận/Huyện/Thị đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, học viện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi, thường xuyên đăng tải tin bài, hình ảnh về cuộc thi trên các trang mạng xã hội của đơn vị;
- Vận động học sinh, sinh viên tham gia, theo dõi cuộc thi qua các kênh truyền thông;
- Tổng hợp, đăng ký các đội dự thi của đơn vị mình cho Ban Thanh niên trường học.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Tài Năng Anh Ngữ” năm 2024, Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội đề nghị các phòng, ban Thành đoàn và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trên.

**Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Đào Quang Minh - Chuyên viên Ban Thanh niên Trường học Thành đoàn Hà Nội; SĐT: 0949.318.197./.*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- TTTĐ (để b/c);
- ĐTN-HSV các cơ sở trực thuộc (để t/h);
- BTG Thành đoàn (để t/h);
- Lưu VP, TH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN /
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Tiên Hưng
(Chủ tịch Hội Sinh viên Thành phố)